
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 10                                                               Maceió/AL, 20 de Janeiro de 2025  Pág. 1 
 

 

Sumário 

Atos do Gabinete do Reitor​ 1 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do 
Trabalho​ 11 
Pró-Reitoria de Graduação​ 13 
Departamento de Administração de Pessoal​ 15 
Unidades Acadêmicas​ 16 

Atos do Gabinete do Reitor 

 
PORTARIA GR Nº 955, 12 de Dezembro de 2024 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º 
do art. 15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria 
nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 
23065.026836/2024-61, resolve: 
Art. 1º Conceder Promoção a ANDREIVNA 
KHARENINE SERBIM, ocupante do cargo efetivo de 
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 
1975597, lotada no Campus Arapiraca, do nível 4, da 
Classe C, com denominação de Professor Adjunto, 
para o nível 1, da Classe D, com denominação de 
Professor Associado, a partir de 22 de outubro de 
2024, quando cumpriu o interstício, preenchendo os 
requisitos para evoluir na carreira, de acordo com o 
Parecer n. 00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a 
Instrução Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o 
art. 12 da Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 22 de outubro de 2024, 
quando cumpriu o interstício, preenchendo os 
requisitos para evoluir na carreira, de acordo com a 
Instrução Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o 
art. 13-A da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
JOSEALDO TONHOLO 

 
PORTARIA Nº 23, DE 15 DE JANEIRO DE 2025 

 
A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS , no uso das 
atribuições legais que lhe confere o § 1º do art. 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 
4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 
23065.000856/2025-92, resolve: 

Art. 1º Declarar estável no serviço público federal o(a) 
servidor(a) RACHELI SAMPAIO DE MORAES 
ALBUQUERQUE, ocupante do cargo efetivo de 
Assistente em Administração, matrícula Siape nº 
3254209, lotado(a) no(a) Gabinete da Reitoria, a 
partir de 30 de setembro de 2024, por ter preenchido 
os requisitos relativos à aquisição de estabilidade 
após 3 (três) anos de efetivo exercício e aprovação no 
estágio probatório, de acordo com o art. 21 da Lei nº 
8.112/90, modificado pela Emenda Constitucional nº 
19/98. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA Nº 24, DE 15 DE JANEIRO DE 2025 

​
A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, tendo em 
vista o que consta na PORTARIA Nº 557, de 11 de 
maio de 2020, no Processo sob nº 
23065.000875/2025-19, e 
CONSIDERANDO a Resolução nº 
18/2023-CONSUNI/UFAL, de 04 de abril de 2023, que 
atualiza as normas, os procedimentos de outorga e os 
da solenidade de colação de grau dos cursos de 
graduação na UFAL; 
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 557, de 11 de maio 
de 2020, que institui a modalidade de colação de 
grau por ato administrativo no âmbito da 
Universidade Federal de Alagoas, resolve: 
Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato 
administrativo, no dia 10 de janeiro de 2025, aos 
alunos concluintes de cursos de graduação que 
integram esta universidade, conforme o anexo. 
Art. 2º. Autorizar a disponibilização da Certidão de 
Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme 
relação de formandos constantes no referido 
processo e lista em anexo. 
Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela 
Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL. 
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
ELIANE APARECIDA HOLANDA CAVALCANTI 

 
ANEXO 

N
º 

CURSO DE 
GRADUAÇ

ÃO 

NOME MAT
RÍCU

LA 

PROCESS
O 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 10                                                               Maceió/AL, 20 de Janeiro de 2025  Pág. 2 
 

1 

ADMINIST
RAÇÃO 

DIOGO 
ALESSANDER 
DO CARMO 

SILVA 
1811
0231 

23065.0
00349/2
025-59 

2 

ADMINIST
RAÇÃO 

ESTHEFANE 
KAROLINNE 

DOS SANTOS 
CONCEIÇÃO 

1821
1367 

23065.0
00354/2
025-61 

3 
ADMINIST

RAÇÃO 

JOÃO BATISTA 
DOS SANTOS 

FILHO 
1911
1124 

23065.0
00293/2
025-32 

4 AGROECOL
OGIA 

TECNOLÓG
ICO 

ROSANA 
MOREIRA DA 

SILVA 
2111
1915 

23065.0
00360/2
025-19 

5 ARQUITET
URA E 

URBANISM
O 

LAÍS 
GUIMARÃES 

FIRMINO 
1611
0162 

23065.0
00302/2
025-95 

6 ARQUITET
URA E 

URBANISM
O 

MARIA 
NATHÁLIA DE 

OLIVEIRA 
VILELA 

1921
0356 

23065.0
00703/2
025-45 

7 ARQUITET
URA E 

URBANISM
O 

MONALISA DE 
MELO SURICA 

1921
0389 

23065.0
00700/2
025-10 

8 ARQUITET
URA E 

URBANISM
O 

SAMARA 
LETÍCIA DE 

MELO RODAS 
VICTOR 

1821
1616 

23065.0
00747/2
025-75 

9 CIÊNCIA 
DA 

COMPUTA
ÇÃO 

JOSUÉ LUIZ 
LEITE SILVA 

1911
1138 

23065.0
00365/2
025-41 

1
0 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGICA

S 

BRUNA 
MENDONÇA 

FERREIRA 
1721
0987 

23065.0
00706/2
025-89 

1
1 CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS 

KELLY 
CRISTINA 
FREITAS 

1721
2232 

23065.0
00725/2
025-13 

1
2 

CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 

PAULO 
ROBERTO 

CARVALHO DA 
SILVA 

1811
1657 

23065.0
00294/2
025-87 

1
3 CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS 
WILSON 

GAMA NETO 
1921
1383 

23065.0
00303/2
025-30 

1
4 CIÊNCIAS 

ECONÔMI
CAS 

EMERSON 
JÚNIOR DE 

SOUZA 
XAVIER 

1811
1740 

23065.0
00332/2
025-00 

1
5 

DANÇA 

JERONIMO DO 
NASCIMENTO 

SILVA 
2011
2055 

23065.0
00295/2
025-21 

1
6 

DESIGN 

BÁRBARA 
LÍVIA SANTOS 

FERREIRA 
1721
1384 

23065.0
00389/2
025-09 

1
7 

DIREITO 
EMANUELLE 
FELIX SILVA 

1521
0259 

23065.0
00368/2
025-85 

1
8 

DIREITO 

SÉRGIO 
HENRIQUE 
PEROBA DA 
SILVA LINS 

1921
2104 

23065.0
00296/2
025-76 

1
9 

ENFERMA
GEM 

GÉSSICA 
VANESSA DE 

OLIVEIRA 
MACHADO 

2011
3008 

23065.0
00457/2
025-21 

2
0 

ENFERMA
GEM 

MARIA 
LETICIA 

CAVALCANTE 
SANTOS 

1921
0149 

23065.0
00291/2
025-43 

2
1 

ENGENHA
RIA 

AMBIENTA
L E 

SANITÁRIA 
VIVIANE 

TAVARES SILVA 
1911
2225 

23065.0
00347/2
025-60 

2
2 

ENGENHA
RIA DE 

COMPUTA
ÇÃO 

JOÃO PEDRO 
BRITO TOMÉ 

1811
2204 

23065.0
00722/2
025-71 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 10                                                               Maceió/AL, 20 de Janeiro de 2025  Pág. 3 
 

2
3 

ENGENHA
RIA DE 

COMPUTA
ÇÃO 

TAYCO 
MURILO 
SANTOS 

RODRIGUES 
1721
1250 

23065.0
00356/2
025-51 

2
4 

ENGENHA
RIA DE 

COMPUTA
ÇÃO 

WILLIAM 
GABRIEL DA 

PAZ ROSENDO 
1811
2347 

23065.0
00633/2
025-25 

2
5 

ENGENHA
RIA DE 

PETRÓLEO 
LUCAS VERAS 
DE SIQUEIRA 

1811
2489 

23065.0
00357/2
025-03 

2
6 ENGENHA

RIA 
FLORESTAL 

CARLOS 
ALBERTO 
SOARES 

MACHADO 
1621
1532 

23065.0
00266/2
025-60 

2
7 

ENGENHA
RIA 

QUÍMICA 

MARIA CLARA 
ALVES MÉLO 
MARCHENTA 

1811
2354 

23065.0
00334/2
025-91 

2
8 ENGENHA

RIA 
QUÍMICA 

PEDRO 
ANTONIO 
BEZERRA 
SANTOS 

1811
2696 

23065.0
00333/2
025-46 

2
9 

FARMÁCIA 
ANA CLÁUDIA 

DA SILVA 
1621
2261 

23065.0
00708/2
025-78 

3
0 

FARMÁCIA 

MARIA DE 
FÁTIMA 

FERREIRA DA 
SILVA 

1921
1127 

23065.0
00698/2
025-71 

3
1 

FARMÁCIA 

SARIANE 
VITILAS DOS 

SANTOS 
1621
1448 

23065.0
00392/2
025-14 

3
2 

FARMÁCIA 

YASMIN 
FONSECA DA 

SILVA 
1921
1303 

23065.0
00263/2
025-26 

3
3 GEOGRAFI

A 

EVERALDO 
SALES DE 

LIMA 
2011
2750 

23065.0
00463/2
025-89 

3
4 

HISTÓRIA 

VITÓRIA 
MOREIRA 
ANTONIOL 

2011
2588 

23065.0
00460/2
025-45 

3
5 JORNALIS

MO 

ANA LETÍCIA 
MACÁRIO 

DOS SANTOS 
2011
3305 

23065.0
00331/2
025-57 

3
6 

JORNALIS
MO 

ANDERSON 
CLAUDIO DOS 

SANTOS 
GOMES 

1621
2492 

23065.0
00719/2
025-58 

3
7 

MATEMÁTI
CA 

JOSÉ 
DOUGLAS 

CAVALCANTE 
ARAUJO 

1811
0364 

23065.0
00458/2
025-76 

3
8 

MEDICINA 

ADRIANA DOS 
REIS 

GUIMARÃES 
1821
0930 

23065.0
00743/2
025-97 

3
9 

MEDICINA 

ALAN DE 
CASTRO 
NABOR 

1911
0774 

23065.0
00475/2
025-11 

4
0 

MEDICINA 

CARLOS 
HENRIQUE 

SANTOS GÓIS 
FILHO 

1911
0516 

23065.0
00696/2
025-81 

4
1 

MEDICINA 

CELSON 
VINICIUS 

MARQUES DA 
SILVA LIMA 

1911
0517 

23065.0
00677/2
025-55 

4
2 

MEDICINA 

DANIEL 
MONTEIRO 
CONSTANT 

1911
0518 

23065.0
00676/2
025-19 

4
3 

MEDICINA 

ELISSON 
BATISTA 

OLIVEIRA 
SARAIVA 

1821
1095 

23065.0
00688/2
025-35 

4
4 

MEDICINA 

ELMA 
MARQUES DA 

SILVA 
1911
0519 

23065.0
00376/2
025-21 

4
5 

MEDICINA 

GRETTY IVANE 
LIMA DA SILVA 

AGUIAR 
1911
0024 

23065.0
00851/2
025-60 

4
6 

MEDICINA 

ISABELA 
REGINA 

VIEIRA DE 
MELO 

BARBOSA 
1911
0522 

23065.0
00694/2
025-92 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 10                                                               Maceió/AL, 20 de Janeiro de 2025  Pág. 4 
 

4
7 

MEDICINA 

JAMIL 
VALERIANO 

DOS SANTOS 
1921
2474 

23065.0
00370/2
025-54 

4
8 

MEDICINA 

JASMINE 
PAULA 

RODRIGUES 
DE LIMA 

1911
0524 

23065.0
00377/2
025-76 

4
9 

MEDICINA 

JHON VICTOR 
SILVA DOS 
SANTOS 

1911
0525 

23065.0
00479/2
025-91 

5
0 

MEDICINA 

JOÃO 
ALBERTO 

FEIJÓ FRANÇA 
1911
0526 

23065.0
00675/2
025-66 

5
1 

MEDICINA 
JOÃO PEDRO 
ALVES XAVIER 

1911
2900 

23065.0
00686/2
025-46 

5
2 

MEDICINA 

JOSUÉ DE 
OLIVEIRA 

LEITÃO 
1911
0561 

23065.0
00383/2
025-23 

5
3 

MEDICINA 
KIRLLA 

PEREIRA LEÃO 
1911
0563 

23065.0
00681/2
025-13 

5
4 

MEDICINA 

LUCAS 
CHAVES 

MALHEIROS 
DE MELLO 

1911
0566 

23065.0
00381/2
025-34 

5
5 

MEDICINA 

MARIA CLARA 
DE SOUSA 

LIMA CUNHA 
1911
0568 

23065.0
00387/2
025-10 

5
6 

MEDICINA 

MARIA 
EUGÊNIA 

CAVALCANTE 
FERREIRA 
SANTOS 

1911
0569 

23065.0
00683/2
025-11 

5
7 

MEDICINA 

MARIA LUIZA 
DA SILVA 
VELOSO 
AMARO 

1911
0652 

23065.0
00385/2
025-12 

5
8 

MEDICINA 

MATHEUS 
CORREIA 
CAJUEIRO 

1911
0608 

23065.0
00680/2
025-79 

5
9 

MEDICINA 

MELISSA 
NATHALYE 
RAMOS E 

GONÇALVES 
1911
0609 

23065.0
00467/2
025-67 

6
0 

MEDICINA 
MICLECIO 

LUIZ DA SILVA 
1911
0610 

23065.0
00469/2
025-56 

6
1 

MEDICINA 

MYLLENA 
VITÓRIA 
BISPO 

SANTANA 
1911
0611 

23065.0
00862/2
025-40 

6
2 

MEDICINA 

NYARIA 
FLÊMERA DE 

SOUZA 
1911
0612 

23065.0
00685/2
025-00 

6
3 

MEDICINA 

PAULO 
HENRIQUE 
ALVES DA 

SILVA 
1911
0613 

23065.0
00527/2
025-41 

6
4 

MEDICINA 

PEDRO 
MAFRA DE 
ANDRADE 

1911
2645 

23065.0
00733/2
025-51 

6
5 

MEDICINA 

VONEY 
FERNANDO 

MENDES 
MALTA 

1911
0657 

23065.0
00477/2
025-01 

6
6 

MEDICINA 
VETERINÁ

RIA 

JULIANA 
SANTOS 
COSTA 

1921
0493 

23065.0
00289/2
025-74 

6
7 

NUTRIÇÃO 

JOANA 
VIRGÍNIA VILA 

VERDE 
AMORIM DE 
VASCONCELO

S 
1921
1395 

23065.0
00350/2
025-83 

6
8 

NUTRIÇÃO 

MARIA 
EDUARDA DA 
SILVA LOPES 

1911
0215 

23065.0
00342/2
025-37 

6
9 

PEDAGOGI
A 

ALESSANDRA 
PATRÍCIA 
SABINO 

HONORATO 
1521
0791 

23065.0
00351/2
025-28 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 10                                                               Maceió/AL, 20 de Janeiro de 2025  Pág. 5 
 

7
0 PEDAGOGI

A 

LILIANE ALINE 
DOS SANTOS 

SILVA 
1721
1560 

23065.0
00679/2
025-44 

7
1 PSICOLOGI

A 
CAIO GALLÃO 

BRITO 
1911
2956 

23065.0
00290/2
025-07 

7
2 PSICOLOGI

A 

CARLIANE 
MARIA DA 

SILVA BATISTA 
2011
1502 

23065.0
00358/2
025-40 

7
3 

PSICOLOGI
A 

DÉBORA 
CAROLAINE 
PACIÊNCIA 

TENÓRIO DE 
ARAÚJO 

2221
1899 

23065.0
00690/2
025-12 

7
4 

PSICOLOGI
A 

EDUARDO 
WESLLEY 

MARCOLINO 
DA SILVA 

1921
0097 

23065.0
00364/2
025-05 

7
5 PSICOLOGI

A 

INGLID JANE 
DE OLIVEIRA 

ARAÚJO 
1911
0825 

23065.0
00754/2
025-77 

7
6 

PSICOLOGI
A 

JOSÉ 
ANDERSON 
DE FARIAS 

SILVA 
1911
0827 

23065.0
00384/2
025-78 

7
7 PSICOLOGI

A 

KETLEY MARIA 
DA SILVA DE 

SOUZA 
1921
1943 

23065.0
00299/2
025-18 

7
8 

PSICOLOGI
A 

MARIA 
EDUARDA DE 

ALMEIDA 
SIQUEIRA 

2011
1664 

23065.0
00361/2
025-63 

7
9 RELAÇÕES 

PÚBLICAS 

THIAGO 
HENRIQUE 
FERREIRA 

1721
0683 

23065.0
00691/2
025-59 

8
0 SERVIÇO 

SOCIAL 

JOYCE KELLY 
SANTOS 
TEIXEIRA 

1811
0675 

23065.0
00853/2
025-59 

8
1 

SERVIÇO 
SOCIAL 

MARIA 
BEATRIZ 
OMENA 
SOARES 

MEDEIROS 
1811
0677 

23065.0
00739/2
025-29 

 

 
PORTARIA Nº 25, DE 16 DE JANEIRO DE 2025 

 
A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o § 1º do art. 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 
4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 
23065.027254/2024-00, resolve: 
Art. 1º Declarar estável no serviço público federal o(a) 
servidor(a) LEONARDO DUARTE DA SILVA, ocupante 
do cargo efetivo de Assistente em Administração, 
matrícula Siape nº 3268936, lotado(a) no(a) 
Superintendência de Infraestrutura - SINFRA, a partir 
de 10 de janeiro de 2025, por ter preenchido os 
requisitos relativos à aquisição de estabilidade após 3 
(três) anos de efetivo exercício e aprovação no 
estágio probatório, de acordo com o art. 21 da Lei nº 
8.112/90, modificado pela Emenda Constitucional nº 
19/98. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA Nº 26, DE 16 DE JANEIRO DE 2025 

​
A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria 
Nº4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 
consta no processo 23065.000194/2025-51, resolve: 
Art. 1º Designar os relacionados abaixo para 
comporem a Comissão de Avaliação de Desempenho 
do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde - ICBS, 
sob a presidência do primeiro membro titular, para 
avaliação de processos de promoção para a classe D, 
com denominação de Professor Associado, cuja 
regulamentação da carreira consta na Lei nº 
12.772/2012, na disposição a seguir: 

MEMBRO TITULAR SIAPE 

FRANCISCO JAVIER TOVAR 1168110 

EMILIANO DE OLIVEIRA BARRETO 1298235 

ANA CRISTINA BRITO DOS 
SANTOS 

2121224 

 

MEMBRO SUPLENTE SIAPE 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 10                                                               Maceió/AL, 20 de Janeiro de 2025  Pág. 6 
 

NÍDIA NOEMI FABRÉ 1219840 

VANDICK DA SILVA BATISTA 0400800 

Art. 2º Revogar, a partir de 17 de dezembro de 2023, 
a Portaria nº 833, de 15 de dezembro de 2021, do 
Gabinete da Reitoria, publicada no Boletim de 
Pessoal/Serviços Nº 191, em 17/12/2021, que 
designou a Comissão de Avaliação de promoção 
funcional para a classe D, com denominação de 
professor Associado dos docentes do ICBS. 
Art. 3º Homologar os atos praticados pela Comissão, 
a partir de 17 de dezembro de 2023. 
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor a partir da data 
de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 28, DE 17 DE JANEIRO DE 2025 

​
A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4067/MEC, de 29.12.2003, considerando o art. 19 da 
Lei 8.112/90, o art. 3º do Decreto 1.590/95, o 
Capítulo III da Resolução nº 75/2021-CONSUNI/UFAL, 
de 09 de novembro de 2021, e suas alterações na 
Resolução 66/2024/CONSUNI/UFAL, e tendo em vista 
o que consta no processo nº 23065.033257/2024-74, 
resolve: 
Art. 1º Adotar a jornada de trabalho flexibilizada dos 
servidores técnico-administrativos abaixo 
relacionados, lotados no setor UNIDADE DE DOENÇAS 
INFECCIOSAS E PARASITÁRIAS - HU/HOSPITAL DIA e 
CENTRO DE TESTAGEM E ACONSELHAMENTO, para 6 
horas diárias e 30h semanais, sem redução da 
remuneração: 

SERVIDOR CARGO SIAPE 

ANGELITA DE 
OLIVEIRA ALVES 

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 

12551
34 

EVANI JUCÁ 
DANTAS BASTOS 

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 

11520
69 

FRANCINALDO DA 
SILVA 

TÉCNICO EM 
REABILITAÇÃO OU 

FISIOTERAPIA 

12882
95 

IOLANDA PEREIRA 
SANTANA 

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 

11216
81 

JOANA D'ARC 
MALAFAIA DA 

ROCHA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

11200
86 

LUANA MARIA DA 
SILVA GUEDES 

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 

19821
76 

MARIA DA 
CONCEIÇÃO 

PORFÍRIO DOS 
SANTOS 

ENFERMEIRO-ÁRE
A 

11206
38 

OTAVIA MARIA DA 
CONCEIÇÃO 

TÉCNICA EM 
REABILITAÇÃO OU 

FISIOTERAPIA 

11206
65 

RADJANE ALVES 
DOS SANTOS 

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 

14218
06 

SANDRA MARIA 
SOARES MOURA DA 

SILVA 

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 

12551
33 

TANIA DE 
CARVALHO LINS 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

14371
27 

TEREZA PAULA DOS 
SANTOS 

ENFERMEIRO-ARE
A 

12559
53 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA Nº 29, DE 17 DE JANEIRO DE 2025 

​
A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.001371/2025-16, 
resolve: 
Art. 1º Revogar a Portaria nº 1371, de 19 de 
novembro de 2019, do Gabinete da Reitoria 
publicada no Boletim de Pessoal/Serviços nº 210, em 
28 de novembro de 2019. 
Art. 2º Autorizar os servidores abaixo relacionados, 
lotados na Pró-reitoria de Infraestrutura (PROINFRA), 
para conduzirem veículos oficiais desta Universidade, 
de acordo com a Lei nº 9.327/1996: 

NOME DO SERVIDOR SIAPE 

DIOGO CARLOS HENRIQUE 2270189 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 10                                                               Maceió/AL, 20 de Janeiro de 2025  Pág. 7 
 

FERNANDO COELHO DE CARVALHO 2270264 

VALTER QUIRINO SANTOS 2352714 

FELIPE DA ROCHA PAES 1933117 

ALLAN RONNEY VIANNA MOTTA 2510285 

ROBSON CARLOS DAMIÃO 3162520 

BRUNO CÉSAR MORAES CORREIA 2155052 

AMAURY TEIXEIRA CAVALCANTE 1120800 

CARLOS WILSON DA SILVA DINIZ 2222799 

KEKE ROSBERG GUIMRÃES DA SILVA 2182352 

Art. 3º. As presentes designações não integram o 
quadro das funções remuneradas desta Instituição. 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA Nº 30, DE 20 DE JANEIRO DE 2025 

 
A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, tendo em 
vista o que consta na PORTARIA Nº 557, de 11 de 
maio de 2020, no Processo sob nº 
23065.001591/2025-40, e 
CONSIDERANDO a Resolução nº 
18/2023-CONSUNI/UFAL, de 04 de abril de 2023, que 
atualiza as normas, os procedimentos de outorga e os 
da solenidade de colação de grau dos cursos de 
graduação na UFAL; 
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 557, de 11 de maio 
de 2020, que institui a modalidade de colação de 
grau por ato administrativo no âmbito da 
Universidade Federal de Alagoas, resolve: 
Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato 
administrativo, no dia 17 de janeiro de 2025, aos 
alunos concluintes de cursos de graduação que 
integram esta universidade, conforme o anexo. 
Art. 2º. Autorizar a disponibilização da Certidão de 
Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme 
relação de formandos constantes no referido 
processo e lista em anexo. 
Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela 
Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL. 

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

ELIANE APARECIDA HOLANDA CAVALCANTI 
 

ANEXO  

N
º 

CURSO 
DE 

GRADUA
ÇÃO 

NOME MATR
ÍCUL

A 

PROCESS
O 

1 AGROEC
OLOGIA 

ISABEL 
VITORIA 

GONZAGA DE 
OLIVEIRA 

1611
1756 

23065.00
1413/202

5-19 

2 AGROEC
OLOGIA 

KÉSSIA DE 
MENDONÇA 

SANTOS 

1921
2461 

23065.00
0928/202

5-00 

3 AGRONO
MIA 

EDSON 
MAGRINE DE 

SOUZA 
CAVALCANTE 

1921
0578 

23065.00
1221/202

5-11 

4 ARQUITE
TURA E 

URBANIS
MO 

ESTHER DE 
SOUZA LEAO 

FIREMAN 

1821
2449 

23065.00
0892/202

5-56 

5 ARQUITE
TURA E 

URBANIS
MO 

VITORIA 
VIVIA 

BEZERRA DOS 
SANTOS 

1521
3509 

23065.00
1418/202

5-41 

6 CIÊNCIA 
DA 

COMPUT
AÇÃO 

JEAN 
SANTANA DE 

SOUZA 

1811
1463 

23065.00
0932/202

5-60 

7 CIÊNCIAS 
BIOLÓGIC

AS 

JAYNE 
RODRIGUES 
DOS SANTOS 

1921
0434 

23065.00
1492/202

5-68 

8 CIÊNCIAS 
BIOLÓGIC

AS 

JULIANA 
MARIA 

ALMEIDA 
SANTOS 

1911
2146 

23065.00
1475/202

5-21 

9 CIÊNCIAS 
BIOLÓGIC

AS 

KÉSIA 
RAQUEL 

FERREIRA DA 
SILVA 

1911
2670 

23065.00
1172/202

5-16 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 10                                                               Maceió/AL, 20 de Janeiro de 2025  Pág. 8 
 

1
0 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGIC

AS 

MARIA 
EDUARDA DA 

SILVA 

1911
2101 

23065.00
1226/202

5-35 

1
1 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGIC

AS 

MATHEUS 
EDUARDO 

BASTOS 
RAMOS 

1711
0679 

23065.00
1245/202

5-61 

1
2 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGIC

AS 

PEDRO 
HENRIQUE 

BARROS 
PACHECO 

1721
0858 

23065.00
1224/202

5-46 

1
3 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGIC

AS 

PEDRO 
LUCAS VIEIRA 
DOS SANTOS 

1721
1508 

23065.00
1465/202

5-95 

1
4 

CIÊNCIAS 
CONTÁBE

IS 

YURI 
TENORIO DA 

FONSECA 
SILVA 

1711
2954 

23065.00
1469/202

5-73 

1
5 

DESIGN MARIA 
FERNANDA 
RODRIGUES 

DA SILVA 

1821
0974 

23065.00
1197/202

5-10 

1
6 

DESIGN VICTOR 
ROGERIO 
FERREIRA 

LOBO 

1911
2376 

23065.00
1199/202

5-09 

1
7 

DIREITO ALTAIR 
ROGERIO 

ALVES 
BRANDAO 

1911
2526 

23065.00
1028/202

5-71 

1
8 

DIREITO CARLOS 
ALBERTO 

RAMOS DOS 
SANTOS 

1521
0231 

23065.00
0929/202

5-46 

1
9 

DIREITO JAILTON DA 
SILVA 

SANTOS 

2011
0984 

23065.00
1419/202

5-96 

2
0 

DIREITO VITOR 
AQUINO DE 

OLIVEIRA 
NUNES 

1921
2106 

23065.00
1410/202

5-85 

2
1 

EDUCAÇÃ
O FÍSICA 

EVERTON 
LUÍS DA SILVA 

ARAÚJO 
ALVES 

1821
0046 

23065.00
1488/202

5-08 

2
2 

ENGENH
ARIA 
CIVIL 

ANNE 
CAROLINE 
SALVADOR 

SANTOS 

2311
1418 

23065.00
1263/202

5-43 

2
3 

ENGENH
ARIA 
CIVIL 

JOSÉ 
MICHAEL 
NUNES 

PEREIRA 

1911
1846 

23065.00
1168/202

5-40 

2
4 

ENGENH
ARIA 
CIVIL 

TIAGO 
MENDONCA 
CAVALCANTE 

TEIXEIRA 

1811
2103 

23065.00
1240/202

5-39 

2
5 

ENGENH
ARIA 
CIVIL 

WYDEM 
LUCAS ELIAS 
DOS SANTOS 

1921
1013 

23065.00
1241/202

5-83 

2
6 

ENGENH
ARIA DE 
COMPUT

AÇÃO 

ALDEMIR 
MELO ROCHA 

FILHO 

1721
2086 

23065.00
0922/202

5-24 

2
7 

ENGENH
ARIA DE 
COMPUT

AÇÃO 

BRUNO 
LEMOS DE 

LIMA 

1911
0935 

23065.00
1238/202

5-60 

2
8 

ENGENH
ARIA DE 
COMPUT

AÇÃO 

GABRIEL 
PAULINO 

FARIAS DA 
SILVA 

1511
1368 

23065.00
1215/202

5-55 

2
9 

ENGENH
ARIA DE 
COMPUT

AÇÃO 

JOSÉ 
FERREIRA 

LEITE NETO 

1911
1153 

23065.00
1217/202

5-44 

3
0 

ENGENH
ARIA DE 
COMPUT

AÇÃO 

RUAN 
HELENO 

CORRÊA DA 
SILVA 

1811
2344 

23065.00
0919/202

5-19 

3
1 

ENGENH
ARIA DE 
COMPUT

AÇÃO 

SANDOVAL 
DA SILVA 
ALMEIDA 
JÚNIOR 

1821
0550 

23065.00
1186/202

5-21 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 10                                                               Maceió/AL, 20 de Janeiro de 2025  Pág. 9 
 

3
2 

ENGENH
ARIA 

QUÍMICA 

LAYNE LEITE 
DE QUEIROZ 

SIQUEIRA 

2321
2404 

23065.00
1227/202

5-80 

3
3 

FÍSICA DANIELE 
HENRIQUE 
DA SILVA 

2021
1921 

23065.00
1200/202

5-97 

3
4 

GEOGRAF
IA 

ANTONIO 
MAFFICIONI 
CLARO DA 

SILVA 

1911
0597 

23065.00
1259/202

5-85 

3
5 

GEOGRAF
IA 

GIOVANE 
ALEXANDRE 

ALVES DA 
SILVA 

2011
2921 

23065.00
1434/202

5-34 

3
6 

GEOGRAF
IA 

HIAGO 
MATEUS 

NEVES DE 
OLIVEIRA 

1911
0651 

23065.00
1486/202

5-19 

3
7 

GEOGRAF
IA 

LUIZ CÉSAR 
DA SILVA 

1911
1554 

23065.00
1177/202

5-31 

3
8 

GEOGRAF
IA 

THALES 
RODRIGUES 

SANTOS 

1821
0723 

23065.00
1247/202

5-51 

3
9 

GEOGRAF
IA 

VANILDO 
JUCÁ DE 

MELO 
JÚNIOR 

2011
1288 

23065.00
1493/202

5-11 

4
0 

HISTÓRIA ZILBERTO 
LUIS COSTA 

SILVA 

1821
1162 

23065.00
1431/202

5-09 

4
1 

JORNALIS
MO 

DOUGLAS 
HENRIQUE 
DE CASTRO 

SILVA 

1811
3091 

23065.00
0889/202

5-32 

4
2 

JORNALIS
MO 

MARCONDES 
AUGUSTO DA 

SILVA 
SANTOS 

1911
0048 

23065.00
1192/202

5-89 

4
3 

LETRAS AYRLA 
DÁVILA DE 
AQUINO 

1911
2090 

23065.00
1180/202

5-54 

4
4 

LETRAS 
LIBRAS 

PABLO 
RODRIGO 

DOS SANTOS 

1821
2041 

23065.00
1220/202

5-68 

4
5 

LETRAS 
LIBRAS 

REGINALDO 
FRANCISCO 

ALVES 

1721
2571 

23065.00
1205/202

5-10 

4
6 

MATEMÁ
TICA 

MARIA 
FERNANDA 

LIRA DO 
NASCIMENTO 

2011
1462 

23065.00
1415/202

5-16 

4
7 

MEDICIN
A 

ANDRÉ 
RICARDO 
NUNES 
ROCHA 

1911
0248 

23065.00
1219/202

5-33 

4
8 

MEDICIN
A 

BIANCA 
ACCIOLY 
TAVARES 

1911
0480 

23065.00
1195/202

5-12 

4
9 

MEDICIN
A 

HELENO 
CICERO 

LAURINDO 
NETO 

1911
0520 

23065.00
0913/202

5-33 

5
0 

MEDICIN
A 

IGOR 
AUGUSTO DE 

OLIVEIRA 
MACHADO 

1911
0521 

23065.00
0907/202

5-86 

5
1 

MEDICIN
A 

LAYANE 
VICTORIA 

ANANIAS DA 
SILVA 

1911
0564 

23065.00
0903/202

5-06 

5
2 

MEDICIN
A 

LEONARDO 
MARTINS 

ABOIM 
INGLES 

1911
0565 

23065.00
1251/202

5-19 

5
3 

MEDICIN
A 

LUCAS 
FRAZÃO 
TORRES 

1811
0607 

23065.00
1480/202

5-33 

5
4 

MEDICIN
A 

MARIA JULIA 
SOUZA DE 
ALMEIDA 

1911
0570 

23065.00
1261/202

5-54 

5
5 

MEDICIN
A 

MARIANA 
MARIA DA 

SILVA 

1911
0606 

23065.00
1432/202

5-45 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 10                                                               Maceió/AL, 20 de Janeiro de 2025  Pág. 10 
 

5
6 

MEDICIN
A 

PEDRO REGIS 
APRATTO 

ROSA 

1821
0628 

23065.00
1476/202

5-75 

5
7 

MEDICIN
A 

RAFAEL 
WANDERLEY 

PERSIANO 
MALTA 

1911
0615 

23065.00
1242/202

5-28 

5
8 

MEDICIN
A 

RENATO 
BARBOSA 
FERREIRA 

1911
2901 

23065.00
1342/202

5-54 

5
9 

MEDICIN
A 

SAMUEL 
CAVALCANTE 

SOUZA 
BARBOSA 

1911
0617 

23065.00
1211/202

5-77 

6
0 

MEDICIN
A 

SANDRELE 
CARLA DOS 

SANTOS 

1911
0653 

23065.00
0924/202

5-13 

6
1 

PEDAGO
GIA 

ADLLA 
EMANUELLE 
BATISTA DOS 

SANTOS 

2011
1453 

23065.00
1436/202

5-23 

6
2 

PEDAGO
GIA 

ARYANNE 
MAYARA 
DELMIRO 

DOS SANTOS 

2011
1456 

23065.00
1467/202

5-84 

6
3 

PEDAGO
GIA 

CHERLY LIMA 
DE SOUZA 
PARANHOS 

1811
2566 

23065.00
1262/202

5-07 

6
4 

PEDAGO
GIA 

CLAUDIOVAN
A 

FRANCIELLE 
SILVA 

AVELINO DOS 
SANTOS 

2011
1613 

23065.00
1422/202

5-18 

6
5 

PEDAGO
GIA 

DAYANA 
KAROLINA 
FERREIRA 
BARBOSA 

1821
0247 

23065.00
1414/202

5-63 

6
6 

PEDAGO
GIA 

DIVANEIDE 
DOS SANTOS 

2011
2308 

23065.00
1239/202

5-12 

6
7 

PEDAGO
GIA 

DRUMON 
JOSÉ ARAÚJO 

SILVA 

1921
2552 

23065.00
1427/202

5-32 

6
8 

PEDAGO
GIA 

EMILLY 
LOUISE DA 

SILVA 
CONCEICAO 

1821
1358 

23065.00
1411/202

5-20 

6
9 

PEDAGO
GIA 

JAMIRES DE 
SA FERREIRA 

1721
1832 

23065.00
1248/202

5-03 

7
0 

PEDAGO
GIA 

JAQUELINE 
SANTOS 

ALVES DA 
ROCHA 

1821
0363 

23065.00
1487/202

5-55 

7
1 

PEDAGO
GIA 

JISLAINE 
MACIEL DOS 

SANTOS 

1821
1416 

23065.00
1424/202

5-07 

7
2 

PEDAGO
GIA 

JORDANA 
MARIA 

ALMEIDA 
SANTOS 

1911
0362 

23065.00
1484/202

5-11 

7
3 

PEDAGO
GIA 

LILIA 
MARIANA DE 

FRANÇA 
SILVA 

2011
2229 

23065.00
1478/202

5-64 

7
4 

PEDAGO
GIA 

MAECIA 
MYLENA 

SANTOS DE 
OLIVEIRA 

1821
0622 

23065.00
1420/202

5-11 

7
5 

PEDAGO
GIA 

MARLUCE 
PEIXOTO DE 
ALBUQUERQ
UE SANTOS 

1811
1420 

23065.00
1429/202

5-21 

7
6 

PEDAGO
GIA 

MATHEUS 
VIEIRA DA 

SILVA 

1921
1727 

23065.00
1175/202

5-41 

7
7 

PEDAGO
GIA 

MIRIAN 
SANTOS BELO 

1921
1728 

23065.00
1416/202

5-52 

7
8 

PEDAGO
GIA 

MONIQUE 
MELO COSTA 

1811
3057 

23065.00
1249/202

5-40 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 10                                                               Maceió/AL, 20 de Janeiro de 2025  Pág. 11 
 

7
9 

PEDAGO
GIA 

NADJA DA 
COSTA 

OLIVEIRA 

1821
2166 

23065.00
1430/202

5-56 

8
0 

PEDAGO
GIA 

VANESSA 
URIAS 

NASCIMENTO 

1721
1499 

23065.00
1243/202

5-72 

8
1 

PEDAGO
GIA 

YASMIM 
LIMA 

TEIXEIRA 

2011
2303 

23065.00
1412/202

5-74 

8
2 

PSICOLO
GIA 

ANE 
CAROLINE 
SANTOS 

SILVA 

1621
0465 

23065.00
1496/202

5-46 

8
3 

PSICOLO
GIA 

LARA BIANCA 
REIS DE 

ANDRADE 

1911
0830 

23065.00
1193/202

5-23 

8
4 

PSICOLO
GIA 

SIMONE 
MARIA DE 
ANDRADE 
PEREIRA 

1811
3066 

23065.00
1164/202

5-61 

8
5 

QUÍMICA ISLAINE ELI 
LIMA GOMES 

2011
1556 

23065.00
1019/202

5-81 

8
6 

QUÍMICA ISLANY 
THAISSA 
IZIDORO 

CERQUEIRA 

2011
1557 

23065.00
1183/202

5-98 

8
7 

SISTEMAS 
DE 

INFORMA
ÇÃO 

ERMESSON 
LIMA DOS 
SANTOS 

1921
0124 

23065.00
1225/202

5-91 

8
8 

TEATRO JESSICA 
EUZEBIO DA 

SILVA 

1911
1504 

23065.00
1256/202

5-41 

8
9 

ZOOTECN
IA 

ALICE MARIA 
DE LIMA 
SANTOS 

1811
1453 

23065.00
1170/202

5-19 
 

 
ELIANE APARECIDA HOLANDA CAVALCANTI 

 
 
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

 
PORTARIA PROGEP Nº 476, 20 de Dezembro de 2024 

 
A PRÓ-REITORA EM EXERCÍCIO DE GESTÃO DE 
PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS no uso das atribuições legais 
contidas na Delegação de Competência constante na 
Portaria nº 646/GR, de 23 de junho de 2020, 
publicada no Boletim de Serviços nº 97, em 02 de 
julho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
processo nº 23065.019687/2024-83, resolve: 
Art. 1º Remover, a pedido, o(a) servidor(a) Myrtes 
Vieira do Nascimento, Bibliotecária-Documentalista, 
matrícula Siape nº 2030801, do Campus de 
Engenharias e Ciências Agrárias (CECA) para a 
Biblioteca Central (BC). 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 

 
ISABELLA MARIA LYRA PINTO SOARES 

 
PORTARIA PROGEP Nº 13, 13 de Janeiro de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante na Portaria nº 
646/GR/UFAL, de 23 de junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.025599/2024-11, resolve: 
Art. 1º Dispensar, a partir de 20 de janeiro de 2025, 
Marcelo Queiroz de Assis Oliveira, Professor de 
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 
nº 2363234, da função gratificada de Gerente de 
Ativos e Sustentabilidade do Instituto de Ciências 
Atmosférica - ICAT, código FG-03. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 
*Publicado no DOU de 16/01/2025, seção 2, pág. 19. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 14, 15 de Janeiro de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante na Portaria nº 
646/GR/UFAL, de 23 de junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.001071/2025-37, resolve: 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 10                                                               Maceió/AL, 20 de Janeiro de 2025  Pág. 12 
 

Art. 1º Dispensar, CARLA LOUISE TAVARES DE 
ALBUQUERQUE, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, 
matrícula SIAPE nº 2032963, da função gratificada de 
Assessora da Pró-Reitoria de Graduação/PROGRAD, 
código FG-03. 
Art. 2º Designar ,CARLA LOUISE TAVARES DE 
ALBUQUERQUE, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, 
matrícula SIAPE nº 2032963, da função gratificada de 
Assessora especial da Assessoria Técnica do Gabinete 
do Reitor ASTEG/GR, código FG-03. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 18, 16 de Janeiro de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante da Portaria nº 
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020 e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.001214/2025-19, resolve: 
Art. 1º Remover, à pedido, BRUNO HENRIQUE ALVES 
DO NASCIMENTO, Professor Substituto, matrícula 
SIAPE nº 3424034, do CAMPUS 
ARAPIRACA/ARAPIRACA para o CAMPUS DO 
SERTÃO/DELMIRO GOUVEIA, a partir de 22/01/2025. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 19, 16 de Janeiro de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante da Portaria nº 
646/GR, de 23 de Junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97 de 02 de Julho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.022498/2024-98, resolve: 
Art. 1º Lotar o servidor PAULO DONIZETI SIEPIERSKI, 
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO 
SUPERIOR, no CENTRO DE EDUCAÇÃO - CEDU, a 
partir de 13 de janeiro de 2025.Art. 2º Esta Portaria 
entra em vigor a partir de sua publicação. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 20, 20 de Janeiro de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições contidas na 
Delegação de Competências constante na Portaria nº 
646, do GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista 

o que consta no Processo nº 23065.030939/2024-25 , 
resolve: 
Art. 1º - Prorrogar o afastamento total de IZABELITA 
OLIVEIRA BARBOZA , ocupante do cargo de Professor 
do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2322660 , 
para cursar Doutorado na Universidade Federal de 
Pernambuco, em Recife/PE, no período de 
29.12.2024 a 06.06.2025, com ônus limitado pela 
UFAL, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e 
o art. 30 da Lei nº 12.772/12. 
Art. 2º - Homologar o afastamento no período de 
29.12.2024 a 20.01.2025. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data 
de sua publicação. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 21, 20 de Janeiro de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições contidas na 
Delegação de Competências constante na Portaria nº 
646, do GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista 
o que consta no Processo nº 23065.033363/2024-58 , 
resolve:  
Art. 1º - Autorizar o afastamento total de FLAVIO 
AUGUSTO DE AGUIAR MORAES, ocupante do cargo 
de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE 
nº 1887619, para cursar Pós-doutorado na 
Universidade Federal de Sergipe, em Laranjeiras/SE, 
no período de 20.01.2025 a 20.01.2026, com ônus 
limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A da Lei 
nº 8.112/90 e o art. 30 da Lei nº 12.772/12.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data 
de sua publicação. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 22, 20 de Janeiro de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições contidas na 
Delegação de Competências constante na Portaria nº 
646, do GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista 
o que consta no Processo nº 23065.036637/2024-61 , 
resolve:  
Art. 1º - Autorizar o afastamento total de SIMONE 
DORNELLES SCHULZE, ocupante do cargo de 
SECRETARIA EXECUTIVA, matrícula SIAPE nº 1784959, 
para cursar Mestrado na Universidade Federal de 
Alagoas, em Maceió/AL, no período de 11.02.2025 a 
11.08.2025, com ônus limitado pela UFAL, de acordo 
com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e e o Decreto nº 
9.9991/19.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data 
de sua publicação. 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 10                                                               Maceió/AL, 20 de Janeiro de 2025  Pág. 13 
 

PORTARIA PROGEP Nº 23, 20 de Janeiro de 2025 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições contidas na 
Delegação de Competências constante na Portaria nº 
646, do GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista 
o que consta no Processo nº 23065.037498/2024-92 , 
resolve:  
Art. 1º - Autorizar o afastamento total de ORLANDO 
RONALDY DA SILVA SANTOS, ocupante do cargo de 
Farmaceutico, matrícula SIAPE nº 3088271, para 
cursar Doutorado na Universidade Federal de 
Pernambuco, em Recife/PE, no período de 
06.03.2025 a 28.02.2027, com ônus limitado pela 
UFAL, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e 
e o Decreto nº 9.9991/19.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data 
de sua publicação. 

 
WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 

Pró-Reitoria de Graduação 

 
PORTARIA Nº 225, de 26 de Novembro de 2024 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Proc. Nº 23065.026387/2024-51, resolve: 
Art. 1º Prorrogar o mandato do Colegiado do Curso 
Técnico em Canto/Instituto de Ciências Humanas, 
Comunicação e Artes/ Campus A.C Simões/UFAL, 
designado pela Portaria nº 13/PROGRAD-2023, de 
06/02/2023, publicado no Boletim de Pessoal nº 22, 
de 06/02/2023. 
Art. 2º A prorrogação do mandato terá validade até 
31 de agosto de 2024. 

 

PORTARIA Nº 226, de 26 de Novembro de 2024 
 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Proc. Nº 23065.026387/2024-51, resolve: 
Art. 1º Designar de acordo com os artigos 25 e 26 do 
Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados 
para compor o Colegiado do Curso Técnico em 
Canto/Instituto de Ciências Humanas, Comunicação e 
Artes/ Campus A.C Simões/UFAL, na forma a seguir: 
DOCENTES TITULARES: 

Kleber Dessoles Marques / SIAPE 2067000 
(Coordenador) 
Mario Luiz Marochi Junior/ SIAPE: 1755177 
(Vice-Coordenador) 
Claudiana Rose Melo Ferreira Almeida/ SIAPE: 
1755395 
Nilton da Silva Souza/ SIAPE: 436789 
DOCENTES SUPLENTES 
Ticiano Biancolino/ SIAPE: 3140699 
Bruna Marques de Oliveira/ SIAPE: 3182754 
Geová de Oliveira Amorim/ SIAPE: 1355110 
Reginaldo dos Santos Oliveira/ SIAPE: 1753882 
REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 
TITULAR: Franklin Roosevelt Silva Muniz/ SIAPE: 
1528135 
SUPLENTE: Andrea Nascimento de Oliveira/ SIAPE: 
1755408 
REPRESENTANTE DOS DISCENTES 
TITULAR: Geovany Ferreira da Silva/ Matrícula: 
2021300058 
SUPLENTE: Diogo de Amorim Silva/ Matrícula: 
2022300310 
Art. 2º Homologar os atos praticados deste colegiado 
a partir de 01 de setembro de 2024. 
Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de 
01/09/2024 a 01/09/2026. 

 
PORTARIA Nº 13, DE 14 DE JANEIRO DE 2025 

 
A PRó-REITORA DE GRADUAçãO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Proc. Nº 23065.014582/2023-57, resolve: 
Art. 1º Alterar de acordo com os artigos 25 e 26 do 
Regimento Geral da UFAL, a Portaria PROGRAD nº 
370, de 20 de dezembro de 2018, publicada no 
Boletim de Serviço nº 234, de 28/12/2018, que 
designou o Colegiado do Curso de Graduação em 
Enfermagem/Bacharelado/Campus Arapiraca/UFAL, 
na forma a seguir: 
DOCENTES TITULARES: 
Andreivna Kharenine Serbim / SIAPE 1975597 
(Coordenadora) 
Karol Fireman de Farias / SIAPE 2585610 
(Vice-Coordenadora) 
Elaine Virgínia Martins de Souza Figueirêdo/ SIAPE 
1867374 
Sóstenes Ericson Vicente da Silva/ SIAPE 1695781 
Renise Bastos Farias Dias / SIAPE 2550274 
DOCENTES SUPLENTES 
Cristiane Araújo Nascimento/ SIAPE 2422372 
Danielly Cantarelli de Oliveira / SIAPE 1020861 
Sandra Taveiros de Araújo/ SIAPE 1743246 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 10                                                               Maceió/AL, 20 de Janeiro de 2025  Pág. 14 
 

Diego de Oliveira Souza/ SIAPE 2731043 
Andrey Ferreira da Silva / SIAPE 1138369 
REPRESENTANTE DOS TéCNICOS ADMINISTRATIVOS: 
TITULAR: Dayana Alves Ferreira / SIAPE 2041908 
SUPLENTE: Eduardo Jorge Barbosa da Silva / SIAPE 
2021942 
REPRESENTANTE DOS DISCENTES 
TITULAR: Marcela Rodrigues da Silva / Matrícula 
2021300966 
SUPLENTE: Bruna Rikelly Ramos dos Santos/ 
Matrícula 20210383 
Art. 2º Homologar os atos praticados deste colegiado 
a partir de 28 de julho de 2023. 
Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de 
julho/2023 a julho/2025. 

 
PORTARIA Nº 14 , DE 14 DE JANEIRO DE 2025 

 
A PRó-REITORA DE GRADUAçãO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Proc. Nº 23065.025597/2024-21, resolve: 
Art. 1º Designar de acordo com os artigos 25 e 26 do 
Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados 
para compor o Colegiado do Curso de Graduação em 
Odontologia (Bacharelado) /Campus A C 
Simões/UFAL, na forma a seguir: 
DOCENTES TITULARES: 
Raphaela Farias Rodrigues / SIAPE 2997037 
(Coordenadora) 
Daniel Pinto de Oliveira / SIAPE 1639922 (Vice 
Coordenador) 
Priscylla Gonçalves Correia Leite de Medeiros / SIAPE 
1209133 
Dayse Andrade Romão / SIAPE 2270025 
Cristine D'Almeida Borges / SIAPE 1121101 
DOCENTES SUPLENTES 
Leopoldo Cosme da Silva / SIAPE 3140557 
Luiz Carlos Oliveira dos Santos / SIAPE 1121207 
Ricardo Viana Bessa Nogueira / SIAPE 1784885 
Natanael Barbosa dos Santos / SIAPE 3495043 
Theo Fortes Silveira Cavalcante / SIAPE 4121217 
REPRESENTANTE DOS TéCNICOS ADMINISTRATIVOS: 
TITULAR: Anunciada Cícera Vital Costa / SIAPE 
1120411 
SUPLENTE: Raimunda Maria ângelo de Oliveira / 
SIAPE 1120379 
REPRESENTANTE DOS DISCENTES 
TITULAR: Gideone Felipe dos Santos Silva /Matrícula 
18113087 
SUPLENTE: Rodrigo Cavalcante de Sá Florêncio / 
Matrícula 21111948 

Art. 2º Homologar os atos praticados deste colegiado 
a partir de 02 de Outubro de 2024. 
Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de 
Outubro/2024 a Outubro/2026. 

 
PORTARIA PROGRAD Nº 16, 15 de Janeiro de 2025 

 
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Proc. Nº23065.036480/2024-73, resolve: 
Art. 1º Dispensar, a partir de 22 de novembro de 
2024, Mônica Roseli Brito Galdino, Profª do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 3066645, da 
função de Coordenadora do Curso de Medicina, 
Campus Arapiraca, código FCC-01. 
Art. 2º Designar Igor Duarte de Oliveira, Prof. do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 3385312, 
para exercer a função acima mencionada. 
*Portaria Publicada no DOU nº11, de 16 de janeiro 
de 2025, seção 02, página 19. 

 
PORTARIA PROGRAD Nº 17, de 15 de Janeiro de 

2025 
 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Proc. Nº23065.030205/2024-46, resolve: 
Art. 1º Reconduzir Marília Freitas de Vasconcelos 
Melo, Profª do Magistério Superior, matrícula SIAPE 
nº1389297, na função de Coordenadora do Curso de 
Graduação em Engenharia Florestal (Bacharelado), 
Campus CECA/UFAL, código FCC-01. 
*Portaria Publicada no DOU nº11, de 16 de janeiro 
de 2025, seção 02, página 19. 

 
PORTARIA PROGRAD Nº 18, 15 de Janeiro de 2025 

 
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS , no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Proc. Nº23065.034939/2024-02, resolve: 
Art. 1º Reconduzir Jobson de Araújo Nascimento, 
Prof. do Magistério Superior, SIAPE nº1297741, na 
função de Coordenador do Curso de Graduação em 
Engenharia da Computação (Bacharelado) IC- 
Instituto de Computação/Campus A.C. Simões/UFAL. 
*Portaria Publicada no DOU nº 11, de 16 de janeiro 
de 2025, seção 02, página 19. 

 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 10                                                               Maceió/AL, 20 de Janeiro de 2025  Pág. 15 
 

PORTARIA Nº 19, DE 15 DE JANEIRO DE 2025 
 

A PRó-REITORA DE GRADUAçãO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Proc. Nº 23065.037724/2024-35, resolve: 
Art. 1º Designar os docentes, abaixo relacionados, 
para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE), 
do Curso de Graduação em Medicina 
(Bacharelado)/Campus AC Simões/ UFAL na forma a 
seguir: 
DOCENTES TITULARES 
Tereza Angélica Lopes de Assis/ SIAPE 2039781 
(Coordenador do NDE) 
ângela Maria Moreira Canuto Mendonça / SIAPE 
2363460 
David Costa Buarque/ SIAPE 1890810 
Fernanda Cristina de Albuquerque Maranhão/ SIAPE 
1804495 
Edgar Valente de Lima Neto/ SIAPE 1120997 
Iramirton Figueirêdo Moreira/ SIAPE 3443233 
Thaís de Alencar Mendonça Ferreira/ SIAPE 1120973 
Marcos Antonio Eleutério da Silva/ SIAPE 3583683 
Avha Clarice Soares Paixão / SIAPE 1094576 
Carmen Eurydice Calheiros G. Ribeiro/ SIAPE 3490161 
Juraci Roberto Lima / SIAPE 1727341 
Art. 2º Homologar os atos praticados pelo referido 
NDE a partir de 01 de Julho de 2024. 
Art. 3º O presente mandato compreende o triênio de 
01/07/2024 a 30/06/2026. 

 
PORTARIA Nº 20, DE 15 DE JANEIRO DE 2025 

 
A PRó-REITORA DE GRADUAçãO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Proc. Nº 23065.032732/2024-95, resolve: 
Art. 1º Designar os docentes, abaixo relacionados, 
para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE), 
do Curso de Graduação em Odontologia 
(Bacharelado)/Campus AC Simões/ UFAL na forma a 
seguir: 
DOCENTES TITULARES 
Maria José Lorena De Menezes/ SIAPE 1120593 
(Coordenadora do NDE) 
Elisa Miranda Costa / SIAPE 3385490 
Izabel Maia Novaes/ SIAPE 3461811 
Larissa Silveira De Mendonça Fragoso/ SIAPE 
1121300 
Luiz Arthur Barbosa Da Silva/ SIAPE 3385161 
Luiz Carlos Oliveira Dos Santos / SIAPE 1121207 
Marília De Matos Amorim/ SIAPE 1248447 

Nara Santos Araújo/ SIAPE 1282728 
Patrícia Batista Lopes Do Nascimento/ SIAPE 1363435 
Rafaela Andrade De Vasconcelos/ SIAPE 3305849 
Silvia Girlane Nunes Da Silva/ SIAPE 2088004 
Art. 2º Homologar os atos praticados pelo referido 
NDE a partir de 11 de Novembro de 2024. 
Art. 3º O presente mandato compreende o triênio de 
01/11/2024 a 01/11/2027. 

 
ELIANE BARBOSA DA SILVA 

 

Departamento de Administração de Pessoal 

 
PORTARIA DAP Nº 1583, 06 de Dezembro de 2024 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº23065.027900/2024-21, 
resolve:  
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
MARILDES NUNES FERREIRA, ocupante do cargo 
efetivo de Secretário Executivo, classe E, matrícula 
Siape nº 1621745, lotado(a) no(a) Instituto de 
Ciências Biológicas e da Saúde - ICBS, do padrão de 
vencimento 11 para o 12, com efeitos funcionais a 
partir de 1º de outubro de 2024, de acordo com os 
arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 1º de outubro de 2024, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 1594, 09 de Dezembro de 2024 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº23065.027916/2024-33, 
resolve:  
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
PATRICIA BRAZIL PEREIRA COELHO, ocupante do 
cargo efetivo de Nutricionista-Habilitação, Classe E, 
matrícula Siape nº 1544494, lotado(a) no(a) Serviço 
de Nutrição e Dietética - SND, do padrão de 
vencimento 12 para o 13, com efeitos funcionais a 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 10                                                               Maceió/AL, 20 de Janeiro de 2025  Pág. 16 
 

partir de 30 de outubro de 2024, de acordo com os 
arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 30 de outubro de 2024, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 1595, 09 de Dezembro de 2024 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº23065.027878/2024-19, 
resolve:  
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
STEFAN CAVALCANTE GOMES, ocupante do cargo 
efetivo de Analista de TI, classe <Classe>, matrícula 
Siape nº 2466591, lotado(a) no(a) Núcleo Executivo 
de Processos Seletivos - NEPS, do padrão de 
vencimento 10 para o 11, com efeitos funcionais a 
partir de 2 de outubro de 2024, de acordo com os 
arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 2 de outubro de 2024, quando 
cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 1619, 12 de Dezembro de 2024 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.027703/2024-10, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a DANIELA MARIA 
CARVALHO PUGLIESI, ocupante do cargo efetivo de 
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 
3130658, lotada na Faculdade de Odontologia - 
FOUFAL, do nível 2 para o 3, da Classe C, com 
denominação de Professor Adjunto, a partir de 22 de 
novembro de 2024, de acordo com o Parecer n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da 
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 22 de novembro de 2024, 
quando cumpriu o interstício, preenchendo os 
requisitos para evoluir na carreira, de acordo com a 
Instrução Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o 
art. 13-A da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 1660, 19 de Dezembro de 2024 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.027789/2024-72, 
resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por RAFAELLA 
MONTENEGRO DO AMARAL COSTA , ocupante do 
cargo efetivo de Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE nº 2197182, em substituição a 
VICTOR SARMENTO SOUTO, ocupante do cargo 
efetivo de Programador Visual, matrícula SIAPE nº 
1823599, no exercício da função (código FG-01) de 
Coordenador da Pinacoteca Universitária da 
Pró-Reitoria de Extensão - PROEX, no período de 21 
de outubro a 2 de novembro de 2024, em razão do 
afastamento do titular por Férias (Art. 77, da Lei 
8.112/90). 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
JOSE CLEBSON SILVA DE FARIAS 

 

Unidades Acadêmicas 

 
RESOLUÇÃO Nº 001/2025/CENTRO DE 

TECNOLOGIA/UFAL 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CENTRO DE 
TECNOLOGIA, no uso de suas atribuições regimentais 
e estatutárias, e considerando: 
a)       a deliberação do Conselho do CTEC na reunião 
extraordinária dos dias 18 e 21 de novembro de 
2024, cuja Ata está contida nos autos do processo 
administrativo nº 23065.035537/2024-17, 
documento 3, favorável ao pedido de aproveitamento 
do cadastro de reserva do edital nº 77/2021, área de 
estudo 28 - Fenômenos de Transporte e 
Termodinâmica - Adjunto A - 40h/DE; 
RESOLVE, “Ad Referendum”. 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 10                                                               Maceió/AL, 20 de Janeiro de 2025  Pág. 17 
 

Art 1º Retirar o pedido de abertura de 01 vaga de 
Professor do Magistério Superior para a área de 
estudo FENÔMENOS DE TRANSPORTE, considerando 
o código de vaga desocupado em virtude da 
aposentadoria de Docente ROBERALDO CARVALHO 
DE SOUZA, Siape nº 1120744. 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua 
assinatura. 
Maceió/AL, 20 de JANEIRO de 2025. 

 
VLADIMIR CARAMORI BORGES DE SOUZA 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 10                                                               Maceió/AL, 20 de Janeiro de 2025  Pág. 18 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 
Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP 

cas@dap.ufal.br 
 

Josealdo Tonholo 
Reitor  

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora  

João Paulo Fonseca de Almeida  
Chefe de Gabinete  

Jose Clebson Silva de Farias  
Diretor-Geral do Departamento de Administração de 

Pessoal (DAP)  

Eliane Barbosa da Silva  
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)  

Iraildes Pereira Assunção  
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)  

Cezar Nonato Bezerra Candeias  
 Pró-reitor de Extensão (PROEX)  

 

Alexandre Lima Marques da Silva 
 Pró-reitor Estudantil (PROEST)  

Jarman da Silva Aderico  
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)  

Wellington da Silva Pereira  
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

(PROGEP)  

Felipe da Rocha Paes  
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)  

Célio Fernando de Sousa Rodrigues  
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

 
Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970  

www.ufal.br 

 


	Atos do Gabinete do Reitor 
	Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 
	Pró-Reitoria de Graduação 
	Departamento de Administração de Pessoal 
	Unidades Acadêmicas 

